**МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
ХАРКІВСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
ІМЕНІ В. Н. КАРАЗИНА**

НАДОБКО СЕРГІЙ ВОЛОДИМИРОВИЧ

УДК [342.95:3.086]:347.734

**АДМІНІСТРАТИВНА ВІДПОВІДАЛЬНІСТЬ
ЗА ПОРУШЕННЯ ЗАКОНОДАВСТВА ПРО БАНКИ
І БАНКІВСЬКУ ДІЯЛЬНІСТЬ**

Спеціальність 12.00.07 – адміністративне право і процес;
фінансове право; інформаційне право

Автореферат
дисертації на здобуття наукового ступеня
кандидата юридичних наук

Харків – 2016

Дисертацією є рукопис.

Робота виконана у Харківському національному університеті імені В. Н. Каразіна, Міністерство освіти і науки України.

Науковий керівник

доктор юридичних наук, професор
Лук'янець Дмитро Миколайович,
Харківський національний університет
імені В. Н. Каразіна,
професор кафедри державно-правових
дисциплін

Офіційні опоненти:

доктор юридичних наук, доцент
Россіхіна Галина Володимирівна,
Національний юридичний університет
імені Ярослава Мудрого,
доцент кафедри фінансового права

кандидат юридичних наук, доцент
Пасічник Андрій Володимирович,
Сумський державний університет,
доцент кафедри кримінально-правових
дисциплін

Захист відбудеться «30» червня 2016 року о 10.00 годині на засіданні спеціалізованої вченої ради Д 64.051.28 у Харківському національному університеті імені В. Н. Каразіна за адресою: 61022, м. Харків, майдан Свободи, 6, ауд. 431.

З дисертацією можна ознайомитись у Центральній науковій бібліотеці Харківського національного університету імені В.Н. Каразіна за адресою: 61022, м. Харків, майдан Свободи, 4.

Автореферат розісланий «27» травня 2016 року.

В.о. ученого секретаря
спеціалізованої вченої ради

С. М. Бервено

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Адміністративна відповідальність є одним із найважливіших засобів забезпечення законності та попередження правопорушень у різних сферах суспільного та державного життя. Якщо при зародженні інституту адміністративної відповідальності найбільш поширеними були правопорушення, що посягали на громадський порядок, порядок управління, власність тощо, то сьогодні все більшої гостроти набуває проблема протидії правопорушенням у сфері економіки взагалі та фінансів і підприємницької діяльності зокрема.

Універсальність адміністративної відповідальності, відпрацьованість механізму реалізації робить її зручним інструментом державного регулювання у самих різних сферах економіки. Наведене зумовлено тим, що будь-яке правопорушення посягає на існуючий правопорядок у державі, суперечить засадам законності, порушує права та законні інтереси держави, громадян та юридичних осіб і, як наслідок, негативно впливає на економічну безпеку та економіку в цілому.

Незважаючи на те, що аналіз норм Кодексу України про адміністративні правопорушення дає підстави стверджувати, що суб'єктами адміністративної відповідальності є лише фізичні особи, на законодавчому рівні відповідальність встановлена і для юридичних осіб, що зумовлено процесами розширення підприємницької діяльності та запровадження ринкової моделі економіки. Сьогодні більшість правопорушень, що посягають на економічні інтереси, захист яких гарантується законом, вчиняються переважно юридичними особами, зокрема банківськими установами.

В останні роки відбулися суттєві зміни у сфері законодавства про банки і банківську діяльність, змін зазнали й нормативно-правові акти Національного банку України, в тому числі і з питань застосування заходів впливу взагалі та адміністративної відповідальності зокрема. У зв'язку з цим Кодекс України про адміністративні правопорушення поповнився новими складами адміністративних правопорушень у сфері банківської діяльності, а прийняті раніше функціонують у зміненому вигляді. Закономірно, що це призвело до виникнення нових проблем теоретичного та практичного характеру у вказаній сфері.

Загальні тенденції розвитку банківського законодавства в частині застосування заходів адміністративного примусу характеризуються значним відходом від вже існуючих у теорії підходів та узагальнень, що обумовлює необхідність теоретичного осмислення нових положень, а практика їх застосування продуктує нові проблеми, пов'язані з недоліками правового регулювання відносин адміністративної відповідальності у даній сфері. Це, насамперед, стосується проблем класифікації адміністративних правопорушень, пов'язаних із порушенням законодавства про банки і банківську діяльність, статусу спеціальних суб'єктів таких правопорушень, строків застосування адміністративних стягнень, відмежування заходів впливу Національного банку України, що мають характер заходів адміністративної відповідальності, від заходів іншої правової природи та структури проваджень щодо застосування таких заходів.

Не зважаючи на те, що різні аспекти адміністративної відповідальності та адміністративного примусу у сфері банківської діяльності неодноразово були предметом науково-правових досліджень, через швидку трансформацію банківського законодавства вони значною мірою є застарілими, а сформульовані в їх рамках положення потребують відповідного перегляду і вдосконалення. Цим і обумовлена актуальність теми дисертаційного дослідження.

Теоретичну базу дисертаційного дослідження складають роботи, присвячені юридичній відповідальності, зокрема таких українських вчених, як К. В. Басін, Л. В. Белая, Н. В. Бучковська, Л. Є. Виноградова, В. К. Грищук, І. В. Зелена, О. В. Іваненко, Т. С. Коваленко, Ю. В. Лисюк, Н. М. Оніщенко, А. О. Осауленко, В. В. Сердюк, І. В. Тимошенко, А. О. Червяцова та ін.

Сформульовані у дисертаційному дослідженні висновки та узагальнення ґрунтуються на напрацюваннях таких вітчизняних вчених-адміністративістів, як В. Б. Авер'янов, О. Ф. Андрійко, О. М. Бандурка, А. М. Благодарний, Г. П. Бондаренко, А. С. Васильєв, І. П. Голосніченко, С. Т. Гончарук, Н. В. Гришина, Є. В. Додін, Л. В. Коваль, Т. О. Коломоєць, В. К. Колпаков, А. Т. Комзюк, О. В. Кузьменко, Д. М. Лук'янець, І. В. Март'янов, В. М. Марчук, В. Л. Наумов, О. І. Остапенко, І. М. Пахомов, А. О. Селіванов, О. В. Синьов, М. М. Тищенко, Н. В. Хорошак, Ю. С. Шемшученко, В. К. Шкарупа, М. К. Якимчук, О. М. Якуба та ін. Крім того, були використані наукові здобутки російських вчених: Д. Н. Бахраха, Л. Л. Попова, Б. В. Россинського, Г. А. Тосуняна, Н. Ю. Хаманевої, А. П. Шергіна та ін.

Нормативну основу дисертаційного дослідження складають акти адміністративного та банківського законодавства, підзаконні нормативно-правові акти Національного банку України. Джерелами статистичних даних, використаних у роботі, є дані Державної служби статистики України та статистичні звіти Національного банку України.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертаційне дослідження здійснювалося в рамках Концепції реалізації державної політики у сфері профілактики правопорушень на період до 2015 року, схваленої розпорядженням Кабінету Міністрів України від 30 листопада 2011 р. № 1209-р, а також планових тем юридичного факультету Харківського національного університету імені В. Н. Каразіна.

Мета і задачі дослідження. Метою дисертаційного дослідження є науково-обґрунтована оцінка стану правової регламентації, дослідження теоретичних, нормативних і правозастосовчих проблем адміністративної відповідальності за порушення законодавства про банки і банківську діяльність, в тому числі, виокремлення загальних закономірностей та специфіки адміністративної відповідальності банківських установ та фізичних осіб за порушення законодавства про банки і банківську діяльність.

Згідно з поставленою метою основними задачами дослідження є:

– проаналізувати підходи до визначення сутності адміністративної відповідальності, що існують у науці адміністративного права, та охарактеризувати

відносини у сфері банківської діяльності як об'єкт адміністративно-правової охорони;

– сформулювати та розкрити зміст функцій адміністративної відповідальності у процесі державного регулювання відносин у сфері банківської діяльності;

– з'ясувати та охарактеризувати особливості підстав адміністративної відповідальності за порушення законодавства про банки і банківську діяльність;

– проаналізувати процесуальні засади притягнення банківських установ та фізичних осіб до адміністративної відповідальності за порушення законодавства про банки і банківську діяльність і визначити особливості відповідних проваджень;

– класифікувати та охарактеризувати заходи впливу Національного банку України за порушення законодавства про банки і банківську діяльність, які мають характер заходів юридичної відповідальності адміністративного типу;

– обґрунтувати пропозиції щодо вдосконалення нормативної конструкції адміністративної відповідальності за порушення законодавства про банки і банківську діяльність.

Об'єктом дослідження є суспільні відносини, які виникають у процесі здійснення банківської діяльності.

Предметом дослідження є адміністративна відповідальність за порушення законодавства про банки і банківську діяльність.

Методи дослідження. Відповідно до мети та завдань дослідження в роботі використано сукупність загальнонаукових та спеціально-юридичних методів дослідження.

Зокрема, основним методом, використаним у роботі, є діалектичний. З огляду на це відповідні правові явища розглядались з урахуванням таких принципів цього загальнонаукового методу, як об'єктивність, всебічність, конкретність тощо.

Логіко-семантичний метод вжито для аналізу змісту ключових категорій дослідження, таких як «адміністративна відповідальність» та «законодавство про банки і банківську діяльність». Для з'ясування змісту підстав адміністративної відповідальності як фізичних осіб, так і банків, широко використовувався формально-юридичний метод. Провадження щодо притягнення до адміністративної відповідальності розглядались за допомогою системно-структурного методу. Метод класифікації застосовано для виокремлення видів підстав адміністративної діяльності банків, а порівняльний – для з'ясування особливостей адміністративної відповідальності банків та фізичних осіб.

У роботі широко використано загальнологічні прийоми аналізу та синтезу. Зокрема, за допомогою методів аналізу та синтезу сформульовано пропозиції щодо вдосконалення законодавства.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що вперше у вітчизняній науці адміністративного права здійснено комплексне дослідження адміністративної відповідальності за порушення законодавства про банки і банківську діяльність. У ході дисертаційного дослідження сформульовано низку нових теоретичних висновків та практичних узагальнень і пропозицій, зокрема:

уперше:

– доведено, що адміністративна відповідальність за порушення законодавства про банки і банківську діяльність має розглядатись як складова банківського нагляду, а також як один із засобів державного регулювання діяльності банків;

– обґрунтовано, що адміністративно-правова охорона відносин у сфері банківської діяльності здійснюється Національним банком України у правотворчій, правозастосовчій та правоохоронній формі;

– визначено та охарактеризовано структуру провадження щодо застосування заходів впливу Національного банку України, що мають характер засобів адміністративної відповідальності;

– сформульовано положення про об'єктивний характер вини в адміністративних правопорушеннях, пов'язаних із порушенням законодавства про банки і банківську діяльність;

удосконалено:

– існуючі погляди на структуру провадження у справах про адміністративні правопорушення в частині її залежності від характеру об'єктивної сторони адміністративних правопорушень;

– підходи до оцінки адекватності заходів адміністративної відповідальності в частині характеристики критеріїв адекватності як для фізичних осіб, так і для банків;

– положення про строки застосування адміністративних стягнень з урахуванням особливостей наглядової діяльності Національного банку України;


[…]


АНОТАЦІЯ

Надобко С. В. Адміністративна відповідальність за порушення законодавства про банки і банківську діяльність. – На правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних наук за спеціальністю 12.00.07 – адміністративне право і процес; фінансове право; інформаційне право. – Харківський національний університет імені В. Н. Каразіна, Харків, 2016.

Дисертацію присвячено дослідженню адміністративної відповідальності за порушення законодавства про банки і банківську діяльність. У рамках дослідження розглядаються наукові підходи щодо визначення поняття і сутності адміністративної відповідальності, на основі яких утверджується думка про адміністративну відповідальність як один із засобів забезпечення адміністративно-правової охорони відносин у сфері банківської діяльності.

Проаналізовано підстави та процесуальні конструкції притягнення фізичних осіб та банківських установ до адміністративної відповідальності за порушення законодавства про банки і банківську діяльність. Надано характеристику особливостей елементів складу адміністративних правопорушень, пов'язаних із порушеннями законодавства про банки і банківську діяльність, класифіковано види

підстав адміністративної відповідальності банків. Розглянуто структуру та особливості проваджень щодо притягнення до адміністративної відповідальності фізичних осіб та банків.

Запропоновано авторські підходи щодо видової належності окремих заходів впливу Національним банком України до заходів адміністративної відповідальності. Окрему увагу приділено критеріям адекватності застосування Національним банком України заходів впливу за порушення законодавства про банки і банківську діяльність.

Ключові слова: адміністративна відповідальність, банківська діяльність, законодавство про банки і банківську діяльність, адміністративні правопорушення, заходи впливу Національного банку України.

АННОТАЦІЯ

Надобко С. В. Административная ответственность за нарушения законодательства о банках и банковской деятельности. – На правах рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.07 – административное право и процесс; финансовое право; информационное право. – Харьковский национальный университет имени В. Н. Каразина, Харьков, 2016.

Диссертация посвящена исследованию административной ответственности за нарушения законодательства о банках и банковской деятельности. В рамках исследования рассматриваются существующие в науке подходы к определению понятия и сущности административной ответственности на примере нарушений отношений в сфере банковской деятельности как объекта административно-правовой охраны.

Исходя из анализа концептуальных положений административной ответственности, сделан вывод о том, что административная ответственность за нарушения законодательства о банках и банковской деятельности находит свое отражение преимущественно в рамках карательной и управленческой концепции.

На основании положений науки административного права сформулировано определение понятия административно-правовой охраны отношений в сфере банковской деятельности. Установлено, что административно-правовая охрана отношений в сфере банковской деятельности осуществляется в таких формах, как правотворческая, правоприменительная и правоохранительная. Основной акцент сделан на том, что административная ответственность за нарушение законодательства о банках и банковской деятельности должна рассматриваться как неотъемлемая составляющая банковского надзора, осуществляемого Национальным банком Украины, а более обобщенно – как одно из средств государственного регулирования деятельности банков.

По критерию характеристики действий, образующих объективную сторону административных правонарушений, выделено административные правонарушения, объективная сторона которых заключается в прямом нарушении норм банковского законодательства и нормативно-правовых актов Национального банка Украины;

невыполнении требований уполномоченных лиц в процессе осуществления ими банковского надзора и применения соответствующих мер воздействия; противодействию уполномоченным лицам в процессе осуществления ими банковского надзора и применения соответствующих мер воздействия. На основании проведенного анализа доказывается наличие неразрывной связи между надзорной деятельностью Национального банка Украины и других органов по их юрисдикционной деятельности.

В результате обобщения положений о процессуальной конструкции производства по делам об административных правонарушениях, связанных с нарушениями законодательства о банках и банковской деятельности, констатируется, что возбуждение дела об административном правонарушении происходит в процессе осуществления уполномоченными лицами надзорной деятельности, в основном, при проведении инспекционных проверок. Обосновывается, что вследствие наличия принципа объективной вины установление самой вины и ее формы в тех аспектах, которые отражены в статьях 10 и 11 Кодекса Украины об административных правонарушениях, не имеет смысла. Указано, что ни одно из обстоятельств, смягчающих или отягчающих ответственность, не имеет значения для рассмотрения дел об административных правонарушениях, связанных с нарушениями законодательства о банках и банковской деятельности.

Утверждается, что в силу особенностей составов правонарушений, связанных с нарушением законодательства о банках и банковской деятельности, такие обстоятельства, как невменяемость лица, совершившего противоправное действие или бездействие, недостижение лицом на момент совершения административного правонарушения шестнадцатилетнего возраста, действие лица в состоянии крайней необходимости или необходимой обороны в рамках административного производства по поводу указанных правонарушений в банковской сфере объективно не существуют.

Среди мер воздействия Национального банка Украины, предусмотренных статьей 73 Закона Украины «О банках и банковской деятельности», к мерам административной ответственности можно отнести лишь наложение штрафа, прекращение отдельных осуществляемых банком операций и отзыв банковской лицензии.

Порядок применения мер воздействия, относящихся к мерам административной ответственности, характеризуется упрощенностью и проявлением карательной функции как метода воздействия за нарушение банковского законодательства. Основаниями привлечения банков к административной ответственности являются правонарушения, действия с опосредованной противоправностью и действия с пассивной противоправностью.

В рамках производства по применению мер воздействия Национальным банком Украины выделено три стадии: стадию административного расследования, стадию рассмотрения дела и стадию принятия решения о применении мер воздействия.

Указано, что способом выбора меры воздействия к банковскому учреждению является критерий адекватности. По функциональному назначению критерии адекватности предложено разделять на: основные – связанные с выбором мер

воздействия за нарушение законодательства о банках и банковской деятельности, и факультативные – влияющие на определение размера и срока применения мер воздействия. Сделано вывод о том, что нормативно-правовыми актами Национального банка Украины не учтены другие критерии, которые могут влиять на определение принципа адекватности применения мер воздействия за нарушение законодательства о банках и банковской деятельности, например, положение банковского учреждения на рынке банковских услуг.

Ключевые слова: административная ответственность, банковская деятельность, законодательство о банках и банковской деятельности, административные правонарушения, меры воздействия Национального банка Украины.

SUMMARY

Nadobko S. V. Administrative responsibility for violating the law on banks and banking activities. – The manuscript.

The thesis stands for a degree of Candidate of Sciences in Law, speciality 12.00.07 – administrative law and process; financial law; information law. – V. N. Karazin Kharkiv National University, Kharkiv, 2016.

The dissertation deals with the legal nature of administrative responsibility for violation of the law on banks and banking activities. The study examined the existing science approaches to the definition and nature of administrative responsibility, there have been formed general views on administrative responsibility as a means of providing administrative and legal protection of relations in the field of banking.

There have been analyzed the existing grounds and procedural structures for bringing individuals and banks to administrative responsibility for violation of the law on banks and banking activities. There have been pointed out special elements of administrative responsibility for violation of the law on banks and banking activities, bases types for administrative liability of banks. There have been examined the structure and features of the proceedings on administrative liability for individuals and banks.

There have been proposed the author's views of the type of administrative responsibility which includes sanctions of the National bank of Ukraine. Special attention is paid to the criteria of the principle of adequacy of the National bank's of Ukraine interventions for violation of the law on banks and banking activities.

Key words: administrative responsibility, banking, law on banks and banking activities, administrative offenses, sanctions of the National bank of Ukraine.