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Тема адміністративної відповідальності є класичною серед

різноманіття адміністративно-правових досліджень. З одного боку це

обумовлено широким досвідом наукових пошуків у сфері юридичної

відповідальності взагалі, та її галузевих підвидах; наявністю відносно

сталого категоріального апарату; незмінною актуальністю питань

застосування державою примусу. З іншого ж боку інтерес до вказаної

тематики зумовлений необхідністю постійного вдосконалення інституту

адміністративної відповідальності у зв’язку із перманентною

трансформацією законодавства, запровадженням нових форм реалізації

державної влади, необхідністю реагування на виклики, що постають перед

суспільством.

Отже, питання адміністративної відповідальності, напевно, збереже

свою нагальність допоки актуальною буде залишатись тема державного

примусу взагалі.

Однак автор роботи не просто звернув увагу на один із базових

інститутів адміністративного права. Темою дисертаційного дослідження

він обрав адміністративну відповідальність за порушення законодавства

про банки та банківську діяльність. Такий підхід однозначно вирізняється

оригінальністю і своєчасністю.

Ми є свідками суттєвих змін у сфері банківського законодавства.

Національний банк України в останні роки здійснив кілька важливих

кроків на шляху усунення з правового поля банківських установ, що не

відповідали економічним нормативам; удосконалення механізмів
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банківського нагляду; запровадження нових методів валютного

регулювання.

Всі наведені вище напрямки діяльності центрального банку не

можуть ефективно регулюватись без застосування інструментарію

адміністративної відповідальності.

Таким чином, актуальність теми дисертації Надобко С.В. не викликає

жодного сумніву.

Як відомо, якість дисертаційного дослідження обумовлюється

об’єктивністю та достовірністю його результатів, а їх належний рівень

забезпечується максимально широким використанням у дослідженні

методологічного арсеналу сучасної правової науки. У представленому

дисертаційному дослідженні С.В. Надобко належним чином використані

філософські, загальнонаукові, спеціально-наукові та конкретно-наукові методи

пізнання. Зокрема такі, як діалектичний метод, системний, структурно-

функціональний, формально-логічний, порівняльний, історичний та інші

методи. Зокрема, за допомогою діалектичного, системного, структурно-

функціонального та формально-логічного було визначено зміст поняття

адміністративної відповідальності, її місце в сукупності таких категорій, як

банківський нагляд, державне регулювання банківської діяльності.

Використання методів аналогії, аналізу і синтезу забезпечило здійснення

класифікації підстав адміністративної відповідальності.

Цілісність дисертаційного дослідження забезпечується досить вдало

обраною структурою, яка є логічною і повністю відповідає його меті і

завданням.

Варто зауважити, що в дисертації вдало поєднуються як класичні погляди

на зміст відповідних понять адміністративного права, так і певною мірою

новаторські підходи, що з’явились в науці адміністративного права в останні

роки.

Необхідно відзначити, що С.В. Надобко приділив увагу результатам

дисертаційних досліджень із спорідненою тематикою, захищеним в останній

час.

Очевидно, що найважливішою характеристикою будь-якої дисертації є

ступінь наукової новизни її результатів. Варто вказати, що у дисертації

С.В. Надобко міститься досить багато положень, які можна оцінити як такі, що

містять наукову новизну. Зазначені положення у сукупності забезпечують

належний рівень наукової новизни результатів дисертаційного дослідження.

У першому розділі дисертації автор робить спробу визначитись із

категоріальним апаратом, яким він має намір користуватись під час написання

роботи.

Цілком логічно, що найбільше уваги зосереджено на понятті

адміністративної відповідальності. Вважаємо, що автор зміг максимально

комплексно охарактеризувати вказану категорію права. І це є важливим

здобутком, оскільки сучасна юридична наука взагалі і адміністративна зокрема

містять велику кількість підходів до розуміння юридичної відповідальності та

адміністративної відповідальності.

Подекуди, ці підходи є кардинально різними. Як от, наприклад, розуміння

під відповідальністю добровільного і свідомого виконання особою приписів

законодавства (позитивна відповідальність), або ж надання відповідальності

значення відповідної реакції держави на порушення норм права певним

суб’єктом (ретроспективна відповідальність).

Більше того, С.В. Надобко врахував і різні варіанти визначення

адміністративної відповідальності, що обумовлені її формою та змістом.

Зокрема, зафіксовано авторське ставлення до розуміння під адміністративною

відповідальністю певного обов’язку, засудження, санкції, правовідносин.

Але навіть після наведення такого ґрунтовного аналізу наукових підходів

до визначення змісту поняття адміністративна відповідальність, автор не

наважився на конструювання власного розуміння адміністративної

відповідальності, а вирішив дослідити її ознаки. Такий ретельний підхід до

категоріального апарату свідчить про належний рівень підготовки дисертанта

та високу якість проведеного ним дослідження.

Наслідком вищевказаної дослідницької роботи автора стало

формулювання ним власного варіанту визначення адміністративної
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відповідальності, під якою С.В. Надобко розуміє застосування в

адміністративному порядку уповноваженими законом органами (їх посадовими

особами) передбачених законом стягнень або санкцій до непідпорядкованих їм

осіб, що вчинили передбачені законом правопорушення.

Після такого ґрунтованого аналізу поняття адміністративної

відповідальності, проведеного в першому параграфі першого розділу

дисертації, цілком логічним виглядає не менш глибоке дослідження категорій

банківська діяльність, адміністративно-правова охорона, адміністративно-

правове регулювання, банківський нагляд. Вказаним термінам присвячено

другий параграф першого розділу роботи.

Проте, характерною особливістю цієї частини дисертаційного

дослідження є не просто викладення аналізу змісту певних категорій права, а і

висвітлення їх функціонального взаємозв’язку та наведення характеристик,

зумовлених комплексністю відповідних правових понять.

Зокрема, на підставі аналізу наукових досліджень та норм банківського

законодавства автор доходить висновку про необхідність використання двох

розумінь поняття банківської діяльності. У вузькому значенні під нею він

розуміє банківські операції, здійснювані виключно банківськими установами на

підставі ліцензії щодо залучення у вклади грошових коштів фізичних і

юридичних осіб та розміщення зазначених коштів від свого імені на власних

умовах та на власний ризик; відкриття і ведення банківських рахунків фізичних

та юридичних осіб з метою отримання прибутку. У широкому значенні цей

термін означає сукупність операцій, що здійснюються банківськими та іншими

кредитно-фінансовими установами.

На окрему увагу заслуговує спроба С.В. Надобко встановити

взаємозв’язок між такими категоріями, як: адміністративно-правова охорона,

адміністративно-правове регулювання, банківський нагляд та адміністративна

відповідальність.

Здається, це чи не найперша спроба в адміністративній науці провести

аналіз наведених понять і визначити характер їх взаємодії.

Вважаємо, що автор достатньо вдало впорався з таким завданням і зміг

переконливо встановити місце кожної з наведених категорій в ієрархії

суміжних понять адміністративного права.

Забезпечило ж такий результат проведення ґрунтованого дослідження

змісту понять адміністративно-правової охорони, адміністративно-правового

регулювання, банківського нагляду та адміністративної відповідальності.

Зокрема, у роботі висвітлено основні підходи до формулювання вищевказаних

категорій адміністративно-правової науки, надано їх критичну оцінку,

висвітлено позитивні і негативні сторони поглядів різних вітчизняних та

іноземних авторів на вищезазначені правові явища.

На окрему вагу заслуговує факт використання автором законодавства,

пов’язаного з врегулювання процесу асоціації України з Європейським

Союзом. Зокрема, дослідник використовує положення Угоди «Про асоціацію

між Україною, з однієї сторони, та Європейським Союзом, Європейським

співтовариством з атомної енергії та їхніми державами-членами, з іншої

сторони». Це не лише розширює практичне значення дослідження, а і гарантує

більшу ступінь достовірності отриманих дослідником результатів.

Однак все ж найбільш вдалою частиною першого розділу роботи є

наведені автором положення щодо взаємозв’язку адміністративно-правового

регулювання, адміністративно-правової охорони, банківського нагляду та

адміністративної відповідальності.

І особливо слід відмітити формулювання дослідником власного бачення

поняття адміністративно-правової охорони відносин у сфері банківської

діяльності, під якою він розуміє комплекс заходів, здійснюваних

уповноваженими суб’єктами, спрямованих на врегулювання та захист

адміністративно-правових відносин, що виникають у процесі здійснення

банківської діяльності, від протиправних посягань, а також попередження

правопорушень під загрозою застосування заходів адміністративного примусу.

Хоча все ж таки не можемо не висловити і зауваження щодо

вищевказаних здобутків автора. Зокрема, певним недоліком є не досить чітке

відображення у роботі взаємозв’язку адміністративної відповідальності та

адміністративно-правової охорони.

У другому розділі С.В. Надобко провів детальний аналіз складів

адміністративних правопорушень, що стосуються банківської діяльності, а

також процедури притягнення до відповідальності за їх вчинення.

Зокрема, до таких правопорушень автор відніс склади, що передбачені у

статтях 163-14, 166-5, 166-20, 163-12, 166-8, 166-7, 166-19 Кодексу про

адміністративні правопорушення України.

Позитивним надбанням дослідника є визначення змісту категорії

«законодавство», яким оперує Кодекс про адміністративні правопорушення

України. Так, на підставі проведеного дослідження складів правопорушень,

автор надав власне бачення змісту вказаної категорії. Зокрема, під

законодавством він запропонував розуміти лише закони, контроль за

дотриманням яких відноситься до наглядової компетенції НБУ.

На окрему увагу заслуговують висновки дисертанта щодо суб’єктивної

сторони адміністративних правопорушень у сфері банківської діяльності. Теза

про необхідність запровадження поняття «об’єктивна винність» є

новаторською. І хоча вона викликає як захоплення, так і сумніви, ця ідея

однозначно варта подальшої розробки і вдосконалення.

Робота містить й інші цікаві думки, які відрізняються оригінальністю

підходу. Особливо приваблює, що, не дивлячись на нестандартність

запропонованих висновків, вони не викликають спротиву і цілком

узгоджуються із законодавством і правозастосовною практикою

Прикладом таких новацій є висновок про неможливість застосування до

правопорушників у сфері банківської діяльності положень статей 34, 35

Кодексу про адміністративні правопорушення України, в яких передбачено

обставини, що пом’якшують або обтяжують покарання. Дійсно, аргументація

автора змушує погодитись із його висновками, хоча на перший погляд це і

неможливо.

Найбільш цікавими положеннями третього розділу роботи, на наш

погляд, є виокремлення заходів адміністративної відповідальності з переліку

заходів впливу Національного банку України, а також пропозиція вважати

діяння з опосередкованою протиправністю та діяння з пасивною
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протиправністю підставами притягнення банків до адміністративної

відповідальності. Такі висновки відрізняються оригінальністю і новаторством,

хоча і не є безспірними.

Але, дисертаційна робота С.В. Надобко не позбавлена і певних недоліків,

а також дискусійних положень, які потребують додаткової аргументації.

Зокрема, хотілося б звернути увагу на наступні:

1. На сторінці 49 роботи дисертант вказує, що банківський нагляд є

елементом державного регулювання. Вважаємо, що ця теза вимагає більш

ґрунтованого висвітлення. Автор лише фрагментарно пояснює взаємозв’язок

банківського нагляду, державного управління та державного регулювання. В

дисертації немає чіткої відповіді на питання співвідношення державного

управління і державного регулювання. Причому мова йде, звичайно, не про

проведення дослідження змісту вказаних категорій, а лише про наведення

авторського розуміння їх співвідношення. Переконані, що більш детальне

пояснення вищевказаної думки лише б додало цілісності дисертаційному

дослідженню.

2. На сторінках 31 - 36 дисертації автор досліджує зміст поняття

банківської діяльності. Наслідком вивчення вказаної категорії є наведення

дисертантом широкого і вузького розуміння банківської діяльності. Спрощено,

у вузькому розумінні під банківською діяльністю слід розуміти функціонування

виключно банківських установ, а у широкому - додатково й інших суб’єктів,

котрі здійснюють банківські операції. З таким висновком можна погодитись.

Однак автор не вказує який же з цих двох підходів він обирає для використання

у своєму дослідженні. Також не вказує і про застосування обох варіантів

визначення змісту банківської діяльності. Проте чітке розуміння змісту

вказаного явища обумовлює точне визначення меж наукового дослідження.

Як наслідок, дисертант досліджує не лише правопорушення, які

безпосередньо пов’язані із банківською діяльністю у її вузькому розумінні, а і

склади, суб’єктом яких можуть виступати особи, що не мають відношення до

банків. Так, С.В. Надобко проводить характеристику правопорушення,

передбаченого ст. 163-12 КпАП України - «Порушення умов видачі векселів».

Автор сам зазначає, що це правопорушення є побічним результатом наглядової

діяльності НБУ. Однак проблема полягає у тому, що дисертація не дає чіткої

відповіді на питання чому ж автор звернувся до ст. 163-12 КпАП України, і

оминув увагою, наприклад ст. 166-6 «Порушення порядку припинення

юридичної особи або підприємницької діяльності фізичної особи -

підприємця», або ст. 163-13 «Порушення порядку приймання готівки для

подальшого її переказу». Суть цієї проблеми зводиться до відсутності в

дисертації чіткої межі між банківською діяльністю та іншими видами

підприємницької діяльності.

3. Автор пропонує новий підхід до визначення суб’єктивної сторони

правопорушень, пов’язаних із порушенням законодавства про банки і

банківську діяльність (сторінки 84- 85). Зокрема, впроваджується термін

«об’єктивна винність». Під нею слід розуміти різновид суб’єктивної сторони

адміністративних правопорушень; стан, в умовах якого діяльність

правопорушника є об’єктивно свідомою, а особливості його правового статусу

обумовлюють знання ним норм, за порушення яких настає адміністративна

відповідальність.

Безперечно, вказане положення є однією з відмінних рис дисертаційної

роботи. Проте вважаємо, що вимоги комплексності дослідження вимагають

наведення міркувань щодо співвідношення такої позиції із усталеними

поняттями, що існують у сфері юридичної відповідальності. Зокрема, мова йде

про презумпцію невинуватості.

Крім того, з точки зору семантики варто назвати вказане явище не

об’єктивною винністю, а об’єктивною винуватістю.

4. Автор у другому розділі дисертації наводить статистичні дані щодо

застосування компетентними органами статей Кодексу про адміністративні

правопорушення України, які стали предметом дослідження. Зокрема, у

дисертації зазначається, що до відповідальності за правопорушення,

передбачені статтями 166-20, 166-7, 166-5, 163-14, протягом 2013 - 2014 років

або взагалі ніхто не був притягнутий, або кількість справ була незначною.

Проте, лише щодо ст. 163-14 КпАП України автор наводить пропозицію,

спрямовану на вдосконалення ситуації. Зокрема, він пропонує цю статтю

скасувати. Однак взагалі ніяк не реагує на свої ж висновки щодо низького рівня

практичного застосування інших вищевказаних статей кодексу.

Вважаємо, що тематика роботи цілком дозволяє дисертанту не лише

навести характеристику правопорушень, а і запропонувати варіанти змін до

законодавства. Оскільки відсутність правозастосовної практики свідчить або

про невдале формулювання диспозиції статей; або про відсутність загрози для

суспільних відносин, на відвернення якої розраховані норми; або про проблеми

реалізації своїх повноважень відповідними органами влади.

Однак у будь-якому випадку констатації проблеми замало. Необхідно

пропонувати шляхи виходу із ситуації, що склалась.

5. Дисертант у третьому розділі роботи пропонує до категоріального ряду

адміністративного права нові поняття, а саме: діяння з опосередкованою

протиправністю та діяння з пасивною протиправністю (сторінка 149). Вказані

явища автор пропонує вважати підставами притягнення банків до адміністративної

відповідальності.

Перше з них обумовлено можливістю застосування НБУ такого заходу

впливу, як припинення здійснення окремих видів здійснюваних банком

операцій. Причиною використання вказаного заходу впливу може бути не лише

правопорушення у його загальному розумінні, але і здійснення ризикової

діяльності, яка загрожує інтересам вкладників чи інших кредиторів банку.

Друге також зумовлено можливістю застосування НБУ заходу впливу -

відкликання банківської ліцензії.

Автор здійснив спробу обґрунтувати запровадження вказаних категорій і

сформулювати їх зміст. Однак недоліком вважаємо відсутність співставлення

наведених явищ з поняттям адміністративного примусу взагалі, і заходів

адміністративного попередження і припинення зокрема. Можливо, більш
✓

детальне вивчення вищенаведених заходів впливу НБУ скрізь призму теорії

адміністративного примусу призвело б до інших результатів дослідження.

Але, наведені вище зауваження не впливають на загальну позитивну

оцінку дисертації С.В. Надобко. На нашу думку, рецензована дисертація є
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самостійним, закінченим науковим дослідженням, результати якого мають як

теоретичне, так і практичне значення. Дисертація містить авторські ідеї,

певною мірою новаторські підходи до дослідження адміністративної

відповідальності і свідчить про наявність у дисертанта достатнього наукового

потенціалу.

Дисертація виконана державною мовою із дотриманням наукового стилю

викладення. Автореферат відповідає змісту дисертації. Результати

дисертаційного дослідження оприлюднені у достатній кількості наукових

публікацій та пройшли відповідну апробацію. Дисертація і автореферат

оформлені відповідно до встановлених нормативних вимог.

Таким чином, на підставі аналізу змісту представленої дисертації можна

зробити висновок про те, що дисертаційне дослідження на тему:

«Адміністративна відповідальність за порушення законодавства про банки і

банківську діяльність» відповідає вимогам Положення про присудження

наукових ступенів, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від

24 липня 2013 р. № 567, і встановленим МОН України вимогам до

кандидатських дисертацій, а його автор, Надобко Сергій Володимирович

заслуговує на присудження йому наукового ступеня кандидата юридичних наук
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